
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 168 / 2021

OGGETTO: BANNER PER MANIFESTO COMUNICAZIONE NON OSTILE DA ESPORRE 
PRESSO SEDE COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

• delibera di C.C. n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• delibera di C.C. n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2023";

• delibera di G.C. n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

responsabili di settore" 

Visti i decreti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  128  del  25/09/2020  ad  oggetto: 
“Ridefinizione  della  struttura  organizzativa  dell'ente.  Approvazione  nuovo 
organigramma"; 

• il decreto del Sindaco n. 10 del 8 luglio 2020 concernente l’assegnazione alla Dott. 
ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del Settore “Affari generali”, nonchè 
vice segretario generale, dal 12 luglio 2020 per una durata pari a 12 mesi; 

Vista altresì la determina n. 209 del 12/07/2016 ad oggetto ”Attribuzione indennità 
per specifiche responsabilità dei servizi segreteria, segreteria del sindaco ed URP e 
comunicazione”;

Premesso che:

• è stata  presentata  una mozione  dal gruppo consiliare "PD" per la sottoscrizione 
del Manifesto della comunicazione non ostile" da parte del Comune di Casalgrande;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il "Manifesto della comunicazione non ostile" è una carta che elenca dieci princìpi di 
stile utili a migliorare lo stile e il comportamento di chi sta in rete. E' un impegno di 
responsabilità condivisa, vuole favorire comportamenti rispettosi e civili, vuole che 
la rete sia un luogo accogliente e sicuro per tutti;

• le mozione è stata approvata dal consiglio comunale del 1 aprile 2021, con delibera 
n. 22/2021;

Ritenuto quindi di  divulgare tramite il sito istituzionale, i mezzi stampa, Facebook e ogni 
altro strumento possibile l’iniziativa, al fine di raggiungere ed informare il più alto numero di 
persone e cittadini possibili; 

Considerato  opportuno esporre  altresì  sulla  parete  esterna  del  Municipio  un  banner 
stampato  del  manifesto contenente i  dieci  principi,  in  modo così  appunto da renderlo 
fruibile e leggibile a tutti i cittadini di Casalgrande;

Dato atto che si rende necessaria a tal fine una fornitura di 1 un banner  stampato del 
"Manifesto della   comunicazione non ostile";

Visto  l’art.  32,  “Fasi  delle  procedure  di  affidamento”,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  ed  in 
particolare :

• il  comma 2 ,  in cui si  prevede, in caso di affidamento diretto,  l’adozione di una 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• il comma 14 “il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 
euro 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Considerato che:
• ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  
euro 5.000,00; 

Visto, inoltre il comunicato del presidente ANAC del 30/10/2018 nel quale si precisa che, 
per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 
comunicazioni  telematiche,  in  forza  della  disposizione  normativa  sopra  citata,  non 
abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti pubblici; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4/2016 riguardanti le procedure 
negoziate sotto soglia;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che sono stati acquisiti agli atti i preventivi delle seguenti ditte tipografiche:

• CORTI LINEA STAMPA srl, Via Contarella, 19/A/B - 42019 SCANDIANO (RE) (prot. 

n. 6408 del 15/04/2021), offerta per nr. 1 banner mt. 1 base - mt. 2 altezza  € 80,00 
+iva per un totale di € 97,60;

• OFFICINA GRAFICA Srl, Via Statale 467, 126 - 42013  Casalgrande (RE) (prot. n. 

6409 del 15/04/2021), offerta per nr. 1 Banner occhiellato 1 metro x 2 metri  € 50,00 
+iva per un totale di € 61,00;

• LITOSTAMPA LA RAPIDA SNC DI SALA ENORE E C. - Via Garibaldi 1/A - 42013 

Casalgrande (RE), CF 00965490352 (prot. n.  6407 del 15/04/2021), offerta per 1 
banner  1x2 m. 65,00 euro + iva per un totale di € 79,30;

Dato atto che  Officina Grafica Srl,  Via Statale 467, 126 -  42013 Casalgrande (RE), CF 
02704420351  ha presentato l'offerta economica  recante il prezzo più basso, che ritulata 
altres' congruo e concorrenziale con quanto presente sul mercato;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento della fornitura di 1 Banner occhiellato,  con 
grafica fornita  dal  committente,  stampato in  un lato, secondo il  criterio  del  prezzo più 
basso a  Officina  Grafica  Srl,  Via Statale  467,  126  -  42013  Casalgrande  (RE),  CF 
02704420351;

Ritenuto di impegnare  un importo complessivo di €  61,00 per la fornitura di n.  1  Banner 
occhiellato 1 metro x 2 metri con grafica fornita dal committente, stampato in un lato ; 

Considerato che Officina Grafica Srl:

• è in possesso di DURC INAIL_25806706  in corso di validità fino al 22/05/21

• alla data odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso 

ANAC;
• ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l'affidamento è stato registrato con CIG. Z47315F317  ;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
responsabile di procedimento nonché al  Responsabile del Settore ai sensi  ex art.6 bis 
della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 

1) Di acquistare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/216 dalla ditta Officina Grafica Srl di Casalgrande, il banner utile a promuovere 
la  “Manifestazione  di  Comunicazione  non  ostile”, per  le  motivazioni  richiamate  in 
premessa;

2)  Di  assumere,  pertanto,  impegno  di  spesa  di  €  61,00  (IVA compresa),  come  da 
preventivo prot.  6409/2021, a favore di  Officina Grafica Srl,  Via Statale 467, 126 - 42013 
Casalgrande (RE), con imputazione al capitolo sotto riportato come schema in calce al 
presente atto – CIG Z47315F317;

7) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente;

8) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2010/0 2021 874 banner 
comunicazione non 
ostile

OFFICINA 
GRAFICA 
S.R.L.

€61,00

 

Lì, 23/04/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 168 del 23/04/2021

Servizio  SEGRETERIA SINDACO 

Proposta n° 323/2021

Oggetto:  BANNER PER MANIFESTO COMUNICAZIONE NON OSTILE DA ESPORRE PRESSO SEDE 
COMUNALE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 23/04/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 168 del 23/04/2021

SEGRETERIA SINDACO

Oggetto:  BANNER PER MANIFESTO COMUNICAZIONE NON OSTILE DA ESPORRE 
PRESSO SEDE COMUNALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 23/04/2021 al 08/05/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/05/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


